Proc. Leg. nº 1773/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 43/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Congratulações a Tenda de
Umbanda Cacique Ubiratã e Pai Sacomé.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Professor Marcelo Yoshida (PT) e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem apresenta(m), nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente MOÇÃO
DE CONGRATULAÇÕES a TENDA DE UMBANDA CACIQUE UBIRATÃ E PAI
SACOMÉ, pelos seus 45 anos de serviços religiosos prestados à sociedade

valinhense, nos seguintes termos.

Justificativa

Na sexta-feira, dia 03 de março, a Tenda de Umbanda

Cacique Ubiratã e Pai Sacomé, comandado pelo líder religioso babalorixá pai Marco,

promoveu uma Gira de pretos velhos e, em comemoração aos 45 anos da fundação

do templo religioso, realizou uma linda congregação festiva com frequentadores da

Tenda e apoiadores da umbanda, todos unidos pela fé e amor.

Sobre a Tenda, vale destaque que é uma das poucas com

registro formalizado no estado de São Paulo, tendo sido fundada em 20 de fevereiro

de 1978, teve sua Ata de fundação formalmente depositada em Cartório de Títulos e

Documentos no dia 06 de março de 1978, quando então também passou a fruir do

status de Associação devidamente instituída.

Quase simultaneamente, no mesmo ano de 1978, a

Tenda foi agraciada com a doação do terreno onde segue instalada até hoje,

correspondente a rua Rua José Guiraldello, nº 254, onde todos os trabalhos

Proc. Leg. nº 1773/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

atinentes ao desenvolvimento espiritual da fé, daqueles que a procuram, são

desenvolvidos até hoje.

Com isso, e graças ao esforço dos fundadores e da

comunidade que se empenhou no fomento da Tenda e suas atividades, passou-se a

promover ações sociais, campanhas de arrecadação e afins, tudo com o intuito de

viabilizar os trabalhos do templo religioso, que sempre foram gratuitos e abertos ao

público em geral.

Então, através de empréstimos, doações e como

resultado das campanhas citadas acima, foi possível construir um imóvel para a

realização das cerimônias religiosas, tendo, no início, construído apenas banheiros e

vestiários para os frequentadores, com o passar do tempo puderam concretizar toda

a obra do salão e demais espaços que sustentam os trabalhos da casa até os dias

de hoje.

Dado tamanho esforço para concretização desse sonho

comum, vale menção aos fundadores, na figura do Pai MILTON DE CASTRO

BARROS, que foi presidente da primeira diretoria empossada com a fundação,

sendo que, também era composta por YRMA DE ANDRADE FIORE, HUGO

PIASINI, INE RINA PIASINI, CLAYTON LUIZ TETI DE BARROS e GERALDO

PARDO.

Ao longo desses 45 anos a Tenda enfrentou muitos

desafios, seja no campo espiritual ou terreno, mas através da união de seus

membros pela fé e pelo propósito de fazer o bem, todos foram superados até então,

fortalecendo ainda mais a sua comunidade.

Sem dúvidas, esta é uma história que merece ser contada

e ouvida dentro da comunidade valinhense e a respeito do próprio município de

Proc. Leg. nº 1773/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, que foi escolhido para abrigar esta casa santa, que ajudou e segue

ajudando inúmeras pessoas que procuram nela o fortalecimento de sua fé, sempre

através do amor.

Desta forma, requer que seja expedido ofício e certificado

desta  Egrégia Câmara  portando  a  presente  MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES

ao templo religioso, bem como ao seu responsável,  para  conhecimento  público do

aclamatório  tributo  concedido.

Valinhos, 7 de março de 2023.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T29C1W4WD96VNSRR
		2023-03-09T09:42:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-10T15:25:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-14T16:07:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-14T16:07:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-14T16:19:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-14T18:44:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura